Дело № 1-35/2025 (1-294/2024)

УИД 42RS0006-01-2024-002650-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кемерово «23» января 2025 года

Кировский районный суд города Кемерово Кемеровской области в составе председательствующего судьи Мухарева И.А.,

при секретаре Недосекина В.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кировского района г. Кемерово Егоров Ф.Н.,

защитника – адвокатов «НО Коллегия адвокатов № 5 Кировского района г. Кемерово» Гудименко А.Р., предоставившей удостоверение №*** от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №*** от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, предоставившего удостоверение №*** от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №*** от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимой ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

1). 07.11.2024 мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Кемерово по ч. 1 ст. 158 УК РФ к ограничению свободы сроком на 01 (один) год. 

2). 03.12.2024 мировым судьей судебного участка №2 Рудничного судебного района г. Кемерово по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 10 тысяч рублей с предоставлением рассрочки;

3). 09.12.2024 мировым судьей судебного участка №5 Центрального судебного района г. Кемерово по ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 07.11.2024, 03.12.2024) к ограничению свободы сроком 01 (один) год 02 (два) месяца со штрафом в размере 10 тысяч рублей, с предоставлением рассрочки. 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, а также мелкие хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 09:34, находясь в помещении магазина «Ярче» (ООО «Камелот-А»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла с полки продаж магазина товар, принадлежащий ООО «Камелот-А», а именно: варено-копченая «Чизорро с пармезаном» 1 сорт охлаждённая вакуумная 0,35 кг, в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 169,05 рублей, на сумму 507,15 рублей; сыр "ФИО7 Эдам" 45% 200 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 91,82 рублей, на сумму 275,46 рублей; сыр "ФИО7 Голландский" 45% 200 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 86,36 рублей, на сумму 259,08 рублей; колбаса варено-копченая "Балыкбургская рубленая" ТМ ФИО8 Баварушка в оболочке фиброуз в вакуумной упаковке 0,35 кг, в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 115,21 рублей, на сумму 345,63 рублей; сыр "ФИО9 Швейцарски" 45% 180 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью за единицу товара 115,49 рублей, на сумму 461,96 рублей; сыр "ФИО9 Маасдам" 45% 180 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью за единицу товара 101,44 рублей, на сумму 507,20 рублей; сервелат "Фирменный" варено-копченый 380 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 133,19 рублей, на сумму 266,38 рублей; филе грудки индейки охлажденное вакуумная упаковка, в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 348,77 рублей, а всего тайно похитила товара на общую сумму 2971,63 рублей. 

ФИО6, спрятав вышеуказанный товар в пакет, находящийся в руках и, не оплатив стоимость товара, прошла через кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым, тайно похитила чужое имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», чем причинила потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 2 971,63 рублей.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылась, обратила похищенное в свою пользу и распорядилась им впоследствии по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ около 10:54, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» (ООО «Розница К-1»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла с полки продаж магазина товар, принадлежащий ООО «Розница К-1», а именно: масло сладко-сливочное "Традиционное" гост высший сорт 82.5% 180 грамм фольга, в количестве 15 штук, стоимостью за единицу товара 100,64 рублей, на сумму 1509,60 рублей; масло сливочное "Киприно сливочное утро" несоленое 72.5% 150 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью за единицу товара 129,80 рублей, на сумму 1298,00 рублей; сыр "Романовский Российский" 180 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 118 рублей, на сумму 354 рублей, а всего тайно похитила товара на общую сумму 3161,60 рублей. 

ФИО6, спрятав вышеуказанный товар в пакет, находящийся у нее в руках, и, не оплатив стоимость товара, прошла через кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым, тайно похитила чужое имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1», чем причинила потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 3161,60 рублей.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылась, обратила похищенное в свою пользу и распорядилась им впоследствии по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ около 10:36, находясь в помещении магазина «Монетка» (ООО «Элемент-Трейд»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла с полки продаж магазина товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд», а именно: кофе растворимый "FRESCO Arabica Blend" стеклянная банка 190 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 273,84 рублей, на сумму 821,52 рублей; кофе растворимый "Монарх Пасифик Селекшен" стеклянная банка 90 грамм, в количестве 11 штук, стоимостью за единицу товара 154,13 рублей, на сумму 1695,43 рублей, а всего тайно похитила товара на общую сумму 2516,95 рублей. 

ФИО6, спрятав вышеуказанный товар в пакет, находящийся у нее в руках, и, часть товара держа в руке, не оплатив стоимость товара, прошла через кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым, тайно похитила чужое имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», чем причинила потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 2516,95 рублей.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылась, обратила похищенное в свою пользу и распорядилась им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ около 11:23, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» (ООО «Розница К-1»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла с полки продаж магазина товар, принадлежащий ООО «Розница К-1», а именно: шоколад "Мерси День учителя" 200 грамм, в количестве 12 штук, стоимостью за единицу товара 217,88 рублей, на сумму 2614,56 рублей; кофе "Nescafe Gold Арома Интенсо" банка 85 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 181,19 рублей; сублимированный кофе "ФИО10 Гватемала Атитлан" растворимый, стеклянная банка 190 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 312,17 рублей, на сумму 624,34 рублей; кофе "Нескафе Голд Пакет" 190 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 306,67 рублей, на сумму 613,34 рублей; кофе "Нескафе Голд" банка 95 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 205,83 рублей, а всего тайно похитила товара на общую сумму 4239,26 рублей. 

ФИО6, спрятав вышеуказанный товар в пакет, находящийся у нее в руках и, не оплатив стоимость товара, прошла через кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым, тайно похитила чужое имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1», чем причинила потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 4239,26 рублей.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылась, обратила похищенное в свою пользу и распорядилась им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ около 10:25, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла с полки продаж магазина товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: синтетическое моющее средство жидкое "Ariel Color", объемом 1,3 литра, в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 704,60 рублей, на сумму 1409,20 рублей; кофе натуральный растворимый сублимированный "Monarch Caramel (Монарх Карамель)" с ароматом карамели 95 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 187,05 рублей, на сумму 374,10 рублей; кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого "Monarch Miligrano (Монарх Милиграно)" 70 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 138,07 рублей, на сумму 414,21 рублей; кофе натуральный растворимый сублимированный "Monarch Original" (Монарх Ориджинал) 75 грамм, в количестве 5 штук, стоимостью за единицу товара 138,52 рублей, на сумму 692,60 рублей; кофе натуральный растворимый сублимированный "Monarch Tropical Selection" (Монарх Тропикал Селекшен) 90 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью за единицу товара 156,67 рублей, на сумму 940,02 рублей, а всего тайно похитила товара на общую сумму 3830,13 рублей. 

ФИО6, спрятав вышеуказанный товар в пакет, находящийся у нее в руках и, часть товара держа в руке, не оплатив стоимость товара, прошла через кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым, тайно похитила чужое имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», чем причинила потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 3830,13 рублей.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылась, обратила похищенное в свою пользу и распорядилась им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ около 20:04, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №*** Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и в соответствии с которым ФИО6 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, который не был оплачен и срок погашения которого в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на ДД.ММ.ГГГГ не истек, однако ФИО6 должных выводов для себя не сделала, и, находясь в помещении магазина «Монетка» (ООО «Элемент-Трейд»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взяла с полок продаж магазина товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд», а именно: кофе растворимый "Монарх Пасифик Селекшен", стеклянная банка 180 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 269,13 рублей, на сумму 807,39 рублей; кофе растворимый "Якобс Монарх" флоупак, 300+100 грамм в подарок, в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 591,32 рублей, а всего ФИО6 похитила товара на общую сумму 1398,71 рублей, 

ФИО6, спрятав вышеуказанный товар в сумку, находящуюся у нее в руках, и, не оплатив стоимость товара, прошла через кассовую зону, после чего покинула помещение магазина, тем самым, тайно похитила чужое имущество, принадлежащее ООО «Элемент-трейд», чем причинила потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 1398,71 рублей.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылась, обратила похищенное в свою пользу и распорядилась им впоследствии по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ около 11:15, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №*** Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и в соответствии с которым ФИО6 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, который не был оплачен и срок погашения которого в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на ДД.ММ.ГГГГ не истек, однако ФИО6 должных выводов для себя не сделала, и, находясь в помещении магазина «Монетка» (ООО «Элемент-Трейд»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взяла с полок продаж магазина товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд», а именно: кофе растворимый "Монарх Пасифик Селекшен" стеклянная банка 180 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 269,13 рублей, на сумму 538,26 рублей; кофе растворимый "Якобс Монарх" флоупак, 300+100 грамм в подарок, в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 591,32 рублей; кофе "Монарх" растворимый мягкая упаковка, 210 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 338,94 рублей, чай зеленый "Гринфилд Флаинг Драгон" с ярлычком 25 пакетиков, в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 56,65 рублей, а всего ФИО6 похитила товара на общую сумму 1525,17 рублей.

ФИО6, спрятав вышеуказанный товар в сумку, находящуюся у нее в руках, и часть товара держа в руке, не оплатив стоимость товара, прошла через кассовую зону, после чего покинула помещение магазина, тем самым, тайно похитила чужое имущество, принадлежащее ООО «Элемент-трейд», чем причинила потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 1525,17 рублей.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылась, обратила похищенное в свою пользу и распорядилась им впоследствии по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ около 11:22, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла с полки продаж магазина товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: синтетическое моющее средство жидкое "Ariel" Color, объемом 1,3 литра, в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 704,60 рублей, на сумму 1409,20 рублей; кофе натуральный растворимый сублимированный "Monarch Caramel" (Монарх Карамель) с ароматом карамели 95 грамм в количестве 2 штук, стоимостью за единицу товара 170,72 рублей, на сумму 341,44 рублей; кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого "Monarch Miligrano" (Монарх Милиграно) 90 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью за единицу товара 166,51 рублей, на сумму 499,53 рублей; кофе натуральный растворимый сублимированный "Monarch Original Intense" (Монарх Ориджинал Интенс), 95 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью за единицу товара 281 рублей, а всего тайно похитила товара на общую сумму 2531,17 рублей.

ФИО6, спрятав вышеуказанный товар в карманы надетого на ней пуховика и, часть товара держа в руке, не оплатив стоимость товара, прошла через кассовую зону и покинула помещение магазина, тем самым, ФИО6 тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», чем причинило потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 2531,17 рублей.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылась, обратила похищенное в свою пользу и распорядилась им впоследствии по своему усмотрению.

Она же, ДД.ММ.ГГГГ около 13:15, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №*** Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и в соответствии с которым ФИО6 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, который не был оплачен и срок погашения которого в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на ДД.ММ.ГГГГ не истек, однако ФИО6 должных выводов для себя не сделала, и, находясь в помещении магазина «Монетка» (ООО «Элемент-Трейд»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взяла с полок продаж магазина товар, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд», а именно: кофе растворимый "Монарх Пасифик Селекшен", стеклянная банка 180 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью за единицу товара 269,13 рублей, на сумму 2153,04 рублей, а всего ФИО6 похитила товара на общую сумму 2153,04 рублей, 

ФИО6 спрятала похищенный кофе в пакет, находящийся у нее в руках, и, не оплатив стоимость товара, прошла через кассовую зону, после чего покинула помещение магазина, тем самым, ФИО6 тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», чем причинила потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 2153, 04 рублей.

С похищенным имуществом ФИО6 с места преступления скрылась, обратила похищенное в свою пользу и распорядилась им впоследствии по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении в совершении указанных преступлений признала полностью и поддержала заявленное ею ходатайство при ознакомлении с материалами дела о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, поскольку она не оспаривает предъявленное ей обвинение, в содеянном раскаивается.

Защитник Гудименко А.Р. поддержала заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель – помощник прокурора 

<

адрес> не возражала о рассмотрении дела в отношении ФИО6 в порядке особого судопроизводства.

Представители потерпевших ООО «Камелот-А» ФИО1, ООО «Агроторг» ФИО2, ООО «Розница К-1» ФИО3, ООО «Элемент Трейд» ФИО4 в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о месте и времени рассмотрения дела, ходатайств об отложении не заявили, в ходе предварительного следствия просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке (т. 2 л.д. 234, 237, 240, 243). 

Суд удостоверился в судебном заседании, что подсудимая ФИО6 осознает характер и последствия заявленного ею на предварительном следствии ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с адвокатом. Кроме того, преступления, в совершении которых обвиняется подсудимая, относятся к преступлениям небольшой тяжести, государственный обвинитель, защитник не возражали против заявленного ходатайства, то есть требования ст. 314 УПК РФ соблюдены в полном объеме. Уголовное дело рассмотрено судом в порядке особого производства.

Суд пришел к выводу, что обвинения, с которыми согласилась подсудимая, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО6:

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А» по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1» по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд» по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1» по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд» по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд» по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества 

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд» по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, которая 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 по всем преступлениям, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>

Кроме того, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, совершенному ДД.ММ.ГГГГ в 11.22 суд признает объяснения ФИО6 ( т.2 л.д. 133) в качестве смягчающего наказание обстоятельства - явки с повинной.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством явки с повинной по всем остальным преступлениям, суд не усматривает, поскольку ФИО6 была установлена как лицо, совершившее преступления, при просмотре камер видеонаблюдения, что подтверждается справками ст. УУП ОУУП и ПДН отдела полиции «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 54, 89, 134, 174, 208), а также объяснениями представителя потерпевшего ООО « Элемент- Трейд» ФИО4 ( т.2 л.д.9,45,83). Иное бы свидетельствовало о двойном учете одних и тех же обстоятельств в качестве смягчающих. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, судом не установлено.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, либо с ролью виновной, с ее поведением во время совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в связи, с чем, оснований для применения в отношении ФИО6 ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимой, оснований для смягчения категории в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Оснований для назначения наказания в виде лишения свободы суд не усматривает, поскольку ФИО6 на момент совершения преступлений, являлась лицом, ранее не судимым, то есть лицом, впервые совершившим преступления, совершила преступления небольшой тяжести, обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют, в связи, с чем, в соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы не может быть назначено.

В целях исправления подсудимой и предотвращения совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой в виде ограничения свободы. 

При этом при решении вопроса о возможности назначения наказания в виде ограничения свободы, суд учитывает положения п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №*** « О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которому, одно лишь отсутствие регистрации по месту жительства или пребывания лица не может являться основанием для вывода об отсутствии у него места постоянного проживания на территории Российской Федерации. При этом обстоятельств, указывающих на склонность ФИО6 к постоянной смене места жительства или неспособности обеспечить себе постоянное место проживания, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Назначение ФИО6 иных видов наказаний, предусмотренных санкциями ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, по мнению суда, не будет отвечать целям уголовного наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Принимая во внимание, что наказание в виде ограничения свободы не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкциями ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, то правила, предусмотренные ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, при назначении ФИО6 наказания, применению не подлежат.

Учитывая, что все преступления ФИО6 совершены до постановления приговора мирового судьи судебного участка №*** Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание ФИО6 должно быть назначено с применением положений ч.5 ст. 69 УК РФ.

По делу потерпевшим ООО «Элемент Трейд» заявлены исковые требования к подсудимой ФИО6 о возмещении ущерба, причиненного преступлениями, на общую сумму 7 593 рубля 87 копеек (т. 1 л.д. 225, т. 2 л.д. 31, 69, 104); потерпевшим ООО «Камелот-А» заявлены исковые требования к подсудимой ФИО6 о возмещении ущерба, причиненного преступлением, на сумму 2 971 рубль 63 копейки (т. 1 л.д. 45); потерпевшим ООО «Розница К-1» заявлены исковые требования к подсудимой ФИО6 о возмещении ущерба, причиненного преступлениями, на общую сумму 7 400 рублей 86 копеек (т. 1 л.д. 100, 144); потерпевшим ООО «Агроторг» заявлены исковые требования к подсудимой ФИО6 о возмещении ущерба, причиненного преступлениями, на общую сумму 3 830 рублей 13 копеек (т. 1 л.д. 184). 

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал в интересах потерпевших ООО «Камелот-А», ООО «Агроторг», ООО «Розница К-1», ООО «Элемент Трейд» заявленные исковые требования в полном объеме.

Подсудимая ФИО6, как гражданский ответчик, исковые требования признала в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд считает возможным принять признание исков подсудимой ФИО6, как гражданским ответчиком, так как оно не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. 

Суд удовлетворяет исковые требования потерпевших ООО «Элемент Трейд» о взыскании с ФИО6 материального ущерба на общую сумму 7 593 (семь тысяч пятьсот девяносто три) рубля 87 копеек; ООО «Камелот-А» о взыскании с ФИО6 материального ущерба на общую сумму 2 971 (две тысячи девятьсот семьдесят один) рубль 63 копейки; ООО «Розница К-1» о взыскании с ФИО6 материального ущерба на общую сумму 7 400 (семь тысяч четыреста) рублей 86 копеек; ООО «Агроторг» о взыскании с ФИО6 материального ущерба на общую сумму 3 830 (три тысячи восемьсот тридцать) рублей 13 копеек.

Вещественные доказательства: - флеш-карта с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диски с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, два диска с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ – следует хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание: 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев ограничения свободы; 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев ограничения свободы; 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ в виде 10 месяцев ограничения свободы; 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Розница К-1», предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев ограничения свободы;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев ограничения свободы;

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», предусмотренному ст. 158.1 УК РФ в виде 6 месяцев ограничения свободы; 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», предусмотренному ст. 158.1 УК РФ в виде 5 месяцев ограничения свободы; 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 10 месяцев ограничения свободы. 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», предусмотренному ст. 158.1 УК РФ в виде 6 месяцев ограничения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО6 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев ограничения свободы. 

Возложить на осужденную ФИО6 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, согласно установленному графику для регистрации.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить осужденной ФИО6 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не выезжать за пределы территории муниципального образования - Кемеровского городского округа без согласия специализированного государственного органа.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №*** Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 2 (двух) лет ограничения свободы, со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства, с рассрочкой выплаты на 5 (пять) месяцев по 2000 ( две тысячи) рублей ежемесячно, с уплатой первой части штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшихся частей штрафа ежемесячно не позднее последнего дня для каждого последующего месяца.

Возложить на осужденную ФИО6 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, согласно установленному графику.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить осужденной ФИО6 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не выезжать за пределы территории муниципального образования - Кемеровского городского округа без согласия специализированного государственного органа.

На основании ч.2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО6 оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Исковые требования потерпевших ООО «Камелот-А», ООО «Агроторг», ООО «Розница К-1», ООО «Элемент Трейд» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО6 в пользу ООО «Элемент Трейд» в счет возмещения материального ущерба сумму 7 593 (семь тысяч пятьсот девяносто три) рубля 87 копеек, в пользу ООО «Камелот-А» в счет возмещения материального ущерба сумму 2 971 (две тысячи девятьсот семьдесят один) рубль 63 копейки, в пользу ООО «Розница К-1» в счет возмещения материального ущерба сумму 7 400 (семь тысяч четыреста) рублей 86 копеек, в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба сумму 3 830 (три тысячи восемьсот тридцать) рублей 13 копеек.

Вещественные доказательства: 

- флеш-карта с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, диски с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, два диска с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора с соблюдением ст. 317 УПК РФ, то есть за исключением основания обжалования – не соответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденной, а также жалобы другим лицом, осужденная вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление, о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденная вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем она должна в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Судья